

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
от 09 октября 2014 № 49
на проект решения Рыльской городской Думы
о внесении изменений в решение Рыльской городской Думы
от 18.12.2013 №24/2 «О бюджете муниципального образования «город
Рыльск» Рыльского района Курской области на 2014 год и на плановый
период 2015 и 2016 годов»

Заключение Контрольно-счетной палаты Рыльского района Курской области подготовлено в рамках предварительного контроля в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области, статьей 7 Положения о Контрольно-счетной палате Рыльского района Курской области.

Внесение изменений в решение Рыльской городской Думы от 18.12.2013 №24/2 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (далее по тексту – местный бюджет) связано с уточнением сумм поступающих доходов главными администраторами доходов и межбюджетных трансфертов из областного бюджета, с перераспределением средств местного бюджета по кодам бюджетной классификации расходов бюджета.

В представленном решении доходы местного бюджета увеличиваются на 1 181,5 тыс. рублей и прогнозируются в объеме 69 506,1 тыс. рублей, расходы местного бюджета увеличиваются на 1 181,5 тыс. рублей и составят 74 317,1 тыс. рублей. Прогнозируемый дефицит местного бюджета составит 4 810,9 тыс. рублей.

Анализ доходной части бюджета муниципального образования «город
Рыльск» Рыльского района Курской области

Тыс. рублей

Наименование показателя	2014		
	Утверждено решением Рыльской городской Думы от 18.12.2013 №24/2 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (в ред. от 19.08.2014 №30/1)	Проект решения Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 18.12.2013 №21 «О бюджете Муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»	Отклонение
Доходы бюджета - ИТОГО	68 324,6	69 506,1	1 181,5
Налоговые и неналоговые доходы	43 646,6	43 646,6	-
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	24 678,0	25 859,5	1 181,5

В представленном проекте решения планируется увеличение доходной части местного бюджета за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы на 1 181,5 тыс. рублей, которые составят 25 859,5 тыс. рублей или 4,8%.

Увеличение планируется по следующим статьям:

- субсидии бюджетам поселений на реализацию федеральных целевых программ (на обеспечение жильем молодых семей за счет средств федерального бюджета) 342,6 тыс. рублей;
- прочие субсидии бюджетам поселений (на обеспечение жильем молодых семей за счет средств областного бюджета) 577,8 тыс. рублей;
- прочие субвенции бюджетам поселений (на предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг) – 261,1 тыс. рублей.

Анализ расходной части бюджета муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области

Вносимые проектом решения изменения обусловлены безвозмездными поступлениями из областного бюджета, потребность которых подтверждена главным распорядителем средств.

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на 2014 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета

тыс. рублей

Наименование показателя	2014		
	Утверждено решением Рыльской городской Думы от 18.12.2013 №24/2 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (в ред. от 19.08.2014 №30/1)	Проект решения Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 18.12.2013 №21 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»	Отклонение
Расходы бюджета - ИТОГО	73 135,6	74 317,1	1 181,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ	10 761,8	10 421,8	- 340,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	255,0	255,0	-
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	8 401,3	9 132,5	731,2
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВА	40 416,0	40 032,2	- 383,8
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	397,6	523,5	125,9
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	7 529,9	7 529,9	-
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	2 455,6	3 503,8	1 048,2
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	2 188,3	2 188,3	-
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	730,0	730,0	-

Проектом решения предусмотрено:

- *увеличение расходов на:*

национальная экономика на 731,2 тыс. рублей или на 8,7%;

охрана окружающей среды на 125,9 тыс. рублей или на 31,7%;

социальная политика на 1 048,2 тыс. рублей или на 42,7 %.

- *уменьшение расходов за счет сложившейся экономии на:*

общегосударственные расходы на 340,0 тыс. рублей или на 3,2%;

жилищно-коммунальное хозяйство на 383,8 тыс. рублей или на 0,9%.

Ведомственная структура расходов местного бюджета

тыс. рублей

Наименование показателя	2014		
	Утверждено решением Рылъской городской Думы от 18.12.2013 №24/2 «О бюджете муниципального образования «город Рылъск» Рылъского района Курской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (в ред. от 19.08.2014 №29/1)	Проект решения Рылъской городской Думы «О внесении изменений в решение Рылъской городской Думы от 18.12.2013 №21 «О бюджете Муниципального образования «город Рылъск» Рылъского района Курской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»	Отклонение
Расходы бюджета - ИТОГО	73 135,6	74 317,1	1 181,5
Администрация города Рылъска	73 135,6	74 317,1	1 181,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ	10 761,8	10 421,8	- 340,0
Другие общегосударственные вопросы	5 732,7	5 392,7	-340,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	8 401,3	9 132,5	731,2
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	7496,3	8227,5	731,2
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	40 416,0	40 032,2	- 383,8
Жилищное хозяйство	10 395,4	9 886,7	-508,7
Коммунальное хозяйство	16 277,8	16 200,4	-77,4
Благоустройство	14 010,2	13 807,9	202,3
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	397,6	523,5	125,9
Сбор, удаление и очистка сточных вод	397,6	523,5	125,9
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	2 455,6	3 503,8	1 048,2
Социальное обеспечение населения	2 089,1	3 137,3	1 048,2

Проектом решения вносятся изменения в ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2014 год в виде увеличения расходов на сумму 1 181,5 тыс. рублей.

Муниципальные программы

Проектом решения вносятся изменения в Приложение № 11.5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2014 год» в сторону увеличения общего объема финансирования программ в 2014 году на 1 381,5 тыс. рублей.

В проекте решения в связи с субсидированием планируется увеличение финансирования по следующим муниципальным программам:

- "Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании "город Рыльск" Рыльского района Курской области на 2014-2018 годы" на 269,6 тыс.рублей;
- «Обеспечение доступным и комфортным жильем, коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2014-2016 годы» на 787,1 тыс.рублей;
- «Развитие, содержание улично-дорожной сети, развитие пассажирских перевозок и благоустройство территории муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2014-2018 годы» на 833,5 тыс.рублей.

В проекте решения планируется уменьшение финансирования по следующим муниципальным программам:

- «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2014-2018 годы) на 508,7 тыс.рублей.

Представленный проект решения не противоречит бюджетному законодательству и может быть рассмотрен на заседании Рыльской городской Думы.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Рыльского района Курской области

Г.А.Запорожченко